cōsidero quot

quotquot ubique terrarum sunt sapientes conuerterint, iussi que hac re dignam orationem habere tentauerint, ne minimæ quidem parti contentio ne sua satis esse facturi uidentur, usque adeo omnem humanae rationis capacem naturam istius miraculi fides excedit, quo plane celestia humanis plus ualere declaratur. Quapropter hoc ego semper in primis atq; solum specto, ut quemadmodum se se cotidie nouis miraculis profert ueritatis fides, ita mentes omnium nostrum in sancta lege, cunctate ac unanimi cupiditate studiosiores reddantur. Quod cum omnibus manifestum esse confidam, hoc maxime tibi persuadeas uelim, nihil esse maiori cura mibi, quam ut sacrum illum locum, quem Dei mandato, de spurci simulachri impositione, tanquam deprimente quodam pondere alleuaui, adficiorum pulchritudine exornemus, qui ab initio quidem sanctus Dei iudicio fuit, sed multo postea sanctior prolata in lucē salutaris passionis fide effectus. Dececerit igitur prudentiam tuam, ita omnia instituere & præparare necessaria, ut non modo omnibus præstantior basilica, sed etiam alia ad eum modū perficiantur, ne quid uspiam locorum quod maxime eximium sit, hanc fabricam possit uiincere. De murorum autem excitatione & opere, scito communionem habere à nobis Dracilianum amicum nostrum, qui nūc splendidissima gubernatorum nostrorum loca administrat, necnon istius proviencia præfectum nostrum. Imperatum enim est à pietate nostra, ut artificis ac operarij cum omnibus quæ requiri ad adificationem à tua fuerimus certiores facti sapientia, statim per illius prudentiam tibi curentur. De columnis autem seu marmore, quicquid ipse cōtemplatione operis pretiosissimum ac aptissimum futurū statueris, da operam ut quamprimum nobis per scribas, quo undecunq; conuehi possint ea quæ conuenientia operi futura de tuis literis intellexerimus. Aequum enim est ut totius orbis terrarum maxime admirabilis locus digno splendore exornetur. Ipsius quidem Basiliæ testudinem utrum laqueatam, aut alio quoipiam genere operis concludendam censeas, uelim mihi significes. Nam laqueata auro quoque illustrari poterit. Quod superest, sanctitas tua prædictos prætores certiores redat, quot operarij artificibus, & quātis sumptibus opus sit futurū, eaq; omnia da operam ut ad nos quoq; quamprimum referantur. Non solum de marmore & columnis, sed etiam de lacunari, si hoc tibi placuerit. Deus te conseruet frater dilecte.

Cap. XVIII.

Has literas pertulit ipsa Imperatoris mater, Egregij illa filij genitrix, & hab omnibus celebrata, tantæ lampadis parens & nutrix pietatis. Ea igitur tardium itineris, senectæ etiam labore contemptu suscepit, non enim diu post illud mortua est, nata annos octoginta. Mox autem ubi locum conspexit qui admisisset communis salutis tormenta, abominandum illam ædem dirui & aggerem exportari iussit: oppresso uero sepulchro iam ap-

parente

A parente, uisæ quoque sunt iuxta dominicum monumentum tres defossæ cruces, quarum nemo erat qui non pro certo haberet, unam suisse domini saluatoris nostri, duásque reliquias simul actorum in crucem latronum. Ignorabatur tamen illa quæ dominicū tetigisset corpus, & pretiosi sanguinis stillicidia excepisset. Sed beatus Macarius præsul urbis illius, tali ratione dubitationem hanc explicauit. Fœmina enim primaria quæ diuturno morbo teneretur, singulatim quanquæ crucem cum ardentibus precibus admouit, atque ita arcana uis cognita est. Cum enim primum hac crux muliebre corpus contigisset, grauem mox repulit morbum, & illam pristinæ restituit sanitati. Ita Imperatoris mater comperta re quam desiderauit, clauorum altos Galeæ regia inseruit, qui præsidio essent capiti filij sui, & hostium tela repellerent, alias frenis equestribus coniunxit, & regi protectionem parans, & priscum uaticinium impletus longum enim est cum Zacharias propheta clamat: Et quod in frenis fuerit, sanctum erit domino omnipotenti. Particulâ autem crucis saluatoris, in Regia collocandam se posuit, reliquum ex argento fabricata capsula in eam inclusit, episcoporumque urbis dedit afferuandam, ut monumentum salutis extaret ad posteritatem. Vnde autem omnis generis materiam artificibus suppeditans, maxima & clarissima illa templo extruxit, quorum pulchritudinem & magnitudinem hoc loco exponere superuacuum duxi, currentibus illuc, ut ita dicam, uniuersis Dei amantibus ad tantæ magnificentia spectaculum. Feicit & aliud dignum memoria laudatissima illa & suspicienda Regina. Congregatis enim Virginalis uite cultricibus plurimis, sedilibus præparatis discumbere illas iussit, & ipsa ut famula circumiens ministravit, cibum apponens, & pocula porrigena, & uinum infundens, & pelui allata de uase manali affudit aquam manibus illarum. His & alijs consimilibus peractis rediit ad filium, & multis præceptis de pietate filio datis, ualedicendique benedictionibus consumatis, ex hac uita in meliorem transiit. Atque illa quidem mortua eo fuit affecta honore qui deberetur tanta cura tantoque feruore persecutæ cultum omnium creatoris dei. At Arij factio ad consilia improbissima reuersi sunt.

Cap.

xix.

Ea enim de causa manus suas non subtraxere concordia fidei, quo indentu omniū pelles, ut lupi grassari possent. Nam diuino Alexandro qui Ariū cōfixerat oratione sua, illo inquit Bystantio, hocenim tum nomine Cōstantinopolis appellabatur, in uitā meliore translato, Eusebius aduocatus impietatis, oblitus earū legū quas paulo ante cum alijs pontificibus conscripserat, mox Nicomedia deserita Cōstantinopolitanū arripuit solium, cum plane Canon interdicat, omnibus cum presbyteris tum Episcopis, transgressione in alias atque alias urbes. Mirum tamen esse non debet, fusse

c 4 audaces

audaces illos in prætereundo alias leges, qui ita contra unigeniti diuinitatem insaniuerant. Neque primum huic nouitati ille studuit, sed iam antè idem facere ausus fuerat: commissa enim sibi quondam Beruto, illam relinques, Nicomediam occupauerat, qua postea est exactus synodi sententia ob manifestam impietatem suam, unaq; etiam Nicaea Theogonius, idq; Imperator Constantinus alteris literis suis demonstrauit, quorū partem in sc̄ram narrationi huic, missarum Nicomedensibus, Q.V I S imbuīt talibus innocentem multitudinem: Nimirum Eusebius crudelitate tyrranica iniitatus. Fuisse enim semper trans fugam sanctorum multis est uide re argumentis. Hoc enim partim cades Episcoporū, sed uere Episcoporū, testantur, partim grauiſſima Christianorum infestatio manifeste clamat. Nam de illius erga me contumelijs nunc non loquar. Quibus cum sauvēt maximæ aduersariorū cōcūrſiones, ipse oculos speculatores aduersum me intendebat, & propemodum armato ministerio praesto erat tyranno. Neq; quisquam arbitratus sit non me ad hæc plana facienda paratū esse. Certissimum enim est indicū, quod manifesto deprehendi à me contigerit presbyteros ac diaconos assecelas Eusebij. Sed haec omittam, quæ nō indignationis meæ, sed pudoris illorum gratia protulimus. Hoc autem exeret cogitationem animi mei, quod intelligo uos ad societatem criminis uocari. De Eusebij enim institutione & peruersione, conscientia uestra à ueritate discessit. Medicina tamen non sera fuerit, si nunc saltem delecto Episco po fideli & integro respexeritis ad deum, quod & in præſentia est potestatis uestræ & iam pridem debuerat iudicio uestro perfectum esse. Ille quem memorauimus Eusebius magnopere à quibusdam tum adiutus, hoc peruenit & impudenter rectitudinem ordinis acquisiuit. Sed cum de hoc Eusebio charitati uestræ pauca scribenda sint, meminit patientia uestra coactam esse Nicaea synodus, cui & ego reuerenter affui ministerio cōſcien‐ tiae meæ. Nullo alio consilio quam ut omnes in concordiam redigerentur, utq; penitus redargueretur exterminareturq; negotium illud, motū Arij primum Alexandrinī dementia, confirmatum autem mox Eusebij absurdum & exitiali studio. Sed eundem illū Eusebiū, quo censetis, chariflissimi honorabilissimiq; discursionis labore, nempe conscientia superatum, quoue pudore cum conuictō omni ex parte mendacio conflictatum esse. Subornauit enim diuersos qui pro se apud nos deprecarentur, & ipse petiit auxilium nostrum. Ne tanti delicti condemnatus priuaretur honoribus suis. Deum facio horū testem, qui nobis bonitate sua perpetuo assit. Me enim etiam peruerit, & indecenter seduxit ille, quod uos quoque scire debetis. Nam tum omnia quæ uoluerat obtinuit, cum malitiam animo suo penitus absconderet. Sed quæ nuper, ut alia præteream facinora prauitatis ipsius, cum Theogonio socio uesaniae suæ designarit, quæſo co gnoscite

Agnoscite. Imperaueram ut Alexandrinī quidam, quod à fide nostra defecit, huc mitterentur: nam illorum ministerio dissensionū videbatur flamma excitari. At isti honesti boniq; episcopī, quos semel Synodi ueritas reseruarat p̄cōnitentiæ, eos non receperunt, ut essent tuto apud se loco, sed uitæ suæ malitiam cum eis communicauerunt. Eam ob rem hoc ceptimus aduersus ingratos istos consilium, ut iuberemus arreptos ipsos in remotissima loca deportari. Quod restat, uestrū est ea fide Deum spectare, qua ubique hoc fieri soleat, quaque esse transfigiq; omnia deceat. Ita nos si habeamus episcopos castos, orthodoxos humanos gaudemus. Quod si quis audacter in consulte ad memoriam, aut laudem pestium illarum exarserit. Illius statim audacia ministri Dei, hoc est mea executione, cohercitur. Deus uos cōseruet, fratres dilecti. AT Q.V E I L L I Tūc honoribus spoliati urbibusq; eieci sunt: cōmīſſa Nicomedia administratione Amphionī, Nicaea Chreste. Sed rursus solitas fraudes usurpantes, pro commeatu fallaciæ uidentes esse humanitatem Regis, renouato certamine p̄tinam potentiam recuperarunt.

Cap. XXI.

Sed Eusebius, ut dictum est, violenter occupato præfulatu Constantino Politano, potentia incrementa faciebat, & familiaris effectus Imperatori, confidentiaque de frequente consuetudine capta, aduersus propugnatores ueritatis rursus produxit machinas suas. Ac primum prætexens cupiditatem uisendorum Hierosolymorum, hac fraude circumuento Imperatore, quod diceret se teneri desiderio celebre ædificationis opus conspicendi, magno cum honore illinc discessit, attribuente ei Imperatore & uehicula & comitatum. Adiunxit huic se & Theogonius Nicetus socius, ut antè diximus, improborum consiliorum ipsius. Cumq; uenissent Antiochiam amico uultu omnia illis benigne præstabantur, nam ueritatis propugnator Magnus Eustathius, omni fraterno amore eos complexus est. Vbi autem ad lacra deuenissent loca & uidissent concordes suos, Eusebium Cæsariensem, Patrophilum Scythopolitam, Attium Lyddæ Theodotum Laodicæ Episcopum, & alios Ariana labe inquinatos, indicarunt eis turbarum consilia, & unā cum ipsis Antiochiam inuaserunt, & aliorum quidem aduentui deductionis honor prætendebatur, sed quod clanculum cōficiabatur, bellum erat aduersus pietatem. Cōducta enim muliercula quæ corpus suū prostitueret, & lingua illius obsequium mercati consilii conuocarunt: deinde alijs omnibus exclusis miserrimā introducunt mulierculā, quæ infanteum præ se ferens lastentem aiebat cū impudentibus clamoribus suscepit genitumq; illum ex Eustathio. At ille qui calumniam manifeste cernebat confitcam contra se, postulabat ut si quem testem haberet eius rei eum in medium produceret: quæ cum habere se negasset, iusurandum ei defertur à iustissimis iudicibus, clamante palam lege probationes duum

duum trium' ue testium confirmatione ualere. Et statuente Apostolo postulationem aduersus presbyterum, nisi confirmato criminе duum trium' ue testium non admitti oportere. Sed hi spretis legibus diuinis, accusacionem intestatam contra tantum uirum admittunt, cumq[ue] illa confirmaret iureiurando clamores suos, puerum esse Athanasij, mox ueritatis amici uidices contra illum, ut adulterum pronuntiaverunt. Refragantibus autem alijs Pontificibus, qui non pauci aderant, respectu apostolicorum dogmatum, & ignoratione eorum quae mouerentur, manifeste contradicentibus, prohibentibusq[ue] sententiae iniusta patere Magnum Eustathium, abidere illius fabulae compositores quam primum ad regem, eiq[ue] persuadent ueram accusationem, & iustam fuisse condemnationis sententiam, exiliu[m]q[ue] conficiunt, tanquam adultero & tyraনno pietatis & castitatis athleta.

Caput. xxii.

ATque est ille per Thraciam abductus in Illyricam quandam urbem. Sed hi primum surrogant Eulaliū, quo paulo post uita functo, uoluerant illo transferre Eusebium Palæstīnum. Cui cum & ipsi contraria ea res esset, in superc[on]tra prohibente imperatore, subiecere Euphronium, quo & ipso mortuo, uixit enim in hoc honore annum tantum unum & paucos menses, Placentio praefulatum ecclesie illius tradidere. His autem cunctis occulte inerat Ariana labes, ideoque plurimi studiosi pietatis, cum sacerdotes tum plebs, desertis ecclesiasticis ceteribus, priuatim conueniebant, iij uocabantur Eustathiani quod talis coitio post Eustathij exiliū extitit. Illa uero miserrima muliercula morbo grauissimo & diurno correpta, prodidit insidias & tragediam illam detexit, non duobus tribus ue, sed compluribus sacerdotibus illis fraudibus indicatis, se enim aiebat pecunia conductam ad illam calumniam, non tamen falsum omnino iuratam fuisse. Eustathij enim fabri cuiusdam puerum esse. Atque hac Antiochiae bellissima illa molita est factio.

Cap. xxiii.

His temporibus & Indis illuxit diuinæ cognitionis iubar. Cum enim ubique celebris Imperatoris uirtus ac pietas, & uicini barbari docti essent præstare pace frui, quām bello decertare, commiscebantur ubique commercio libero. Ibi Tyrius quidam externa philosophia deditus, incensus cupiditate perlustranda ultimæ Indiæ, profactioni cum duobus adolescentibus fratriis filijs accingitur: sed postq[ue] desiderio suo satisficerat, nauigatione in patria reuertebar, appulsaq[ue] navi in portu aquatiōis gratia, irruentes barbari, alios in mare demerserūt, alios seruitū abstraxere. Atq[ue] ille qui d[icitur] Tyrius inter mortuos relictus, adolescentes uero ad regē deducti sunt, horum noia fuere uni Aedestio, alteri Frumentio: quibus tempore terra illius regi probatis prudentia eorū patefacta, cura Regiæ cōmititetur. Quod si cui hæc singi uidetur, is recordetur, quid Iosepho usu uenerit, & ad regnū Aegypti respiciat

respiciat

A respiciat, item que prophetam Danielem tresq[ue] illos pietatis athletas, nam & hi de captiuitate ad Babylonis præfecturā deuenerūt. Sed rege mortuo maiore in pretio apud filium illius fuere. Educati autē in pietate hortabantur mercatores, si qui, quemadmodum mos fert Romanorum, aduenient, ut conuenire & sacros ritus celebrare uellent. Interq[ue] hæc elapsi longo sanè tempore accedunt ad regem, petuntq[ue] pro mercede fidelitatis erga illum suæ concessionem redditus in patriam suam. Quo impetrato, in Romanum solum reuersi sunt, Mansitq[ue] Tyri Aedestio, at Frumentius post habitu conspectu parentum suorum cura rerum diuinarum Alexandriæ perrexit, præfulemq[ue] urbis illius edocuit qua essent cupiditate Indi uidentiae lucis intelligibilis. Tum ecclesiæ illius clauū tenebat Athanasius, qui aida narratione hac, quis autem reperiri possit, inquit, aptior ad caliginem istam ignorantiae discutiendam, & inferendi diuinæ predicationis luminis quām tu. Hæc locutus & communicata cum eo gratia Pontificali, misit ad istius gentis culturam. Qui & patria derelicta & contempto tanto pelago, peruenit ad gentem incoltam, eam' que summo studio excoluit, cooperante sibi diuina gratia. Apostolicis enim miraculis, si qui forte sibi resistere conarentur, capiebat. Et signorum efficacia dictorum testis, permultos cotidie corripiebat. Ac Indorum quidem ad cognitionem dei Frumentius duxit.

Cap. xxiv.

AT Iberibus eodem tempore mulier captiuam uiam ueritatis demonstrauit. Illa enim orationi assiduo uacabat, cubile stragulum que habens molliculum extensem humi sacculum, delicatissime autem uiuens in continuis ieunij. Ex hoc labore Apostolica dona consecuta est. Nam cum barbaris mos sit, penuria medicorum, ex fese mutuo de medicamentis querere, quo quopiam aliquis in morbo usus sanitati fuerit restitutus, deuenit quedam ad laudabilem illam mulierem feminam cum infirmo pueru, cum maximis precibus, ut remedium morbi aliquod se doceret. Quæ accepto puero deposito que in cubile suum, obsecrabat omnium conditorem Deum ut annuere precibus suis & infirmum puerum exoluere morbo uellet, qui exaudita supplici oratione sanitatem illi reddidit. Ex hoc mirabilis mulier omnibus in ore fuit, neque enim coniugem regiam fama huius facti latuit, quæ & ipsa cum difficulti morbo teneretur accersendam eam curauit, sed hoc facere recusauit elationis quadam mediocritate usa. Tunc regina coacta malo dignitatim Regiam non passa obstatu sibi, accurrit ad captiuam, quæ & ipsam in uilem lectulum suum illam reponens adhibuit salutarem morbo medicinam orationis. Recuperata igitur pristina ualeitudine obtulit ei Regina mercedē curationis rerū maxime experientiarum, aurum, argentum, tunicas, pallas, quæc[ue] alia largiri Regia munificentia consueuit. His sibi illa opus esse negauit, sed magnam futuram mercedem

mercedem, si pietatem uellet cognoscere, & exposuit quām poterat illi ac curatissime diuina præcepta, hortabaturq; ut diuinum templum excitaret saluatori suo Christo. Ita reuerfa regina in Regiam, subita perculit animū coniugis suā admiratione facilis curationis, cui narrat potentiam dei quē captiuā coleret, illumq; aiebat solum pro deo habendum, extruiq; templū & totam gentem ad cultum ipsius conuerti oportere. Rex quidem magnis uehebat laudib; miraculum declaratum in uxore sua, sed ab ædificando templo abhorrebat animus. Modico autem tempore elapsō, uenatum egressus, ab humanissimo domino, ut quondam diuus Paulus captus est. Nam improvisa implicitus caligine ulterius non poterat progredi. Et comites quidē solita fruebātur luce, iolusq; ipse relictus tenebrarū uinculis constringebatur. In maxima igit dubitatione rationē salutis inuenit. Nam recordatus infidelitatis suā, & inuocato numine eius dei quē coleret captiuā, lucem recepit: tum profectus ad captiuām suspiciendam mulierē, petit ab eo demonstrationem ædificij. At illi idem qui Besiellum architeconica sauentia compleuerat, hoc quoq; donum contulit, ut describere posset diuinum templum. Describebat ergo ipsa, illi fodiebant & ædificabāt. Sed iam opere perfecto & concluso tectis, cum decesserent sacerdotes excoxit auit consilii hac quoq; in re mulier, persuasit enim regi ut legatos mitteret ad Imperatō Romanorū, peteretq; pietatis sibi doctore prospici. Rex quidē uia demonstrata legationis mittenā statim est ingressus. Imperator uero cognita petitione (erat aut̄ Constantinus ardentiſſimus amator ille pietatis) benignitate ſumma cōplexus legatos, præconium diuina cognitionis misit illi genti uirum, fide, intelligentia, moribus ornatissimum cum dignitate Pontificali, muneribus plurimis adiecit. Atq; ille ad hūc modum potentibus ijs prospexit, sed in Perside alumnorū pietatis ultro causam suscepit. Certior enim factus ab impījs eos exagitari, & regem seruientem erroribus uarijs insidijs circumuenire, literas ad illum dedit, postulans ut & ipſe ad pietatem ſe conuertere & cultoribus illius honorē habere uellet. Cap. xxv.

Sed melius fuerit scriptoris ſtudij declarare: obſeruans diuinā fidē adiipiſſor lumen ueritatis: ſequens lumen ueritatis, agnoscō diuinā fidē. Atq; de his, quod ipsa res docet, sanctissimā religionis cultum notū facio, qui est magiſter cognitionis sanctissimi dei. Huic me ſeruite confiteor: huiusq; dei adiutus ope, orſus ab ultimis Oceanī ſinibus, uniuersum orbem terrarum firma ſalutis ſpe erexi, ut omnia quā iam cotidianis calamitatibus ſeruitū tot tyrronorū deficerent & extenuarentur, communiter à nobis uindicata, quaſi curatione quadam medica refocillarentur. Hunc ego deuū ueneror, cuius ſignum dicatus eidem deo exercitus meus portat in humeris suis, & quoquā per fas & ius contendit, proſpero ſecundoq; cursu utitur. Nobisq; ex illorum ſplendidiss. trophæis non ſera rependitur gratia. Hunc